Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria 9*lunicipãl de Governo e desenvolvimento Cconômico

Jtua Galmo Costa, 755 • Caixa Postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô10170 -ôanla Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.844, de 29 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003, *

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 383.600,00 (trezentos e oitenta e três mil e seiscentos reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (041)

R$4.000,00
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (042) R$1.400,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (044) R$2.550,00
3.1.9.0.13.02.03.00 -INSS -Agentes Políticos (045) R$1.350,00

0201-0433101102.005 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00-Contribuição Suplementarão FGTS (077) R$ 100,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (113)

R$4.000,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

Planejamento e Coordenação
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (144)

r

*

Município de õania Cruz do ôul
ôecrelõría 9*lunicipal de Governo e tyesenooloimento Sconômico

<$ua Galeão Cosia. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331- Cep 96610-170- õania Cruz do ôul- 9iô

R$6.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (147) R$5.150,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (184)

R$300,00
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (185) R$600,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (187) R$4.150,00

0601-0412200102.016 - Aposentadorias e Pensões
3.1.9.0.01.00.00.00-Aposentadorias (215) R$2.200,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das
Demais Áreas (221) R$ 1.300,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (225) R$3.650,00

0701-0433101102.023 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (266) R$ 150,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

~ 0801-2633101102.026 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (280) R$ 20,00

0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Obras e Viação

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (286)
R$34.700,00

3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (290) R$150,00
0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de

Estradas Municipais
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (322) R$ 35.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1533101102.032 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00-Contribuição Suplementarão FGTS (328) R$ 100,00

Município de ôania Cruz do ôul
Ôecrefãriõ Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômíco

9iua Qahão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do ôul- 9tô

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (388)

R$6.300,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (390) R$320,00
3.3.9.0.39.16.00.00- Serviços de Energia, Água e Esgoto (406) R$ 500,00

1001-1212200102.040 - Recursos para Pagamento dos Inativos da SMEC
^ 3.1.9.0.01.00.00.00-Aposentadorias (416) R$1.100,00

1001-1236100282.045 - Programas Suplementares da SMEC
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (422)

R$5.000,00
3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (425) R$ 5,00

1001-1236200282.048 - Transporte Escolar para o Ensino Médio com Recursos
do Município

3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (440) R$ 42.400,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

Demais Áreas (449) R$ 12.000,00
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (450)

R$4.650,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (451) R$200,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100282.051 -Transporte Escolar com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (461) R$350,00

1002-1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do Ensino
Pré- Escolar

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (500) R$ 2.700,00

3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(501) R$3.350,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (507) R$ 15.500,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (509) R$530,00

*

Município de (Santa Cruz do (Sul
decretaria 9*limicipal de Governo e ^esenvolvimenlo &conômico

<$ua Calmo Cosia, 755 • Caixa Postal 4 - "Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?J

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(532) R$170,00

1002-1236600452.116 - Educação de Jovens e Adultos
3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em

Efetivo Exercício do Magistério (927) R$ 400,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (554) R$4.450,00
3.1.9.0.13.02.03.00 - INSS - Agentes Políticos (555) R$ 200,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.066 - Convênio com CTI - Hospital Anna Nery - Contrapartida

do Município
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (594) R$ 5.700,00

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos Próprios

3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da
Saúde (598) R$ 15.700,00

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (599)
^ R$38.000,00

3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (601) R$1.700,00
* 3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (610) R$3.000,00

3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (615) R$ 2.250,00
3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (620) R$ 48.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -
PAB - FIXO

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (641) R$100,00

1202-1030501072.079 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Epidemiologia e Controle de
Doenças

3.3.9.0.39.16.00.00- Serviços de Energia, Água e Esgoto (683) R$ 800,00

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretãría Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9iua Galeão Costa, 755 • Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - óanfa Cruz do ôul- <%ô

1202-1030101072.132 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - PAB - FIXO

3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da
Saúde (1.018) R$750,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das
Demais Áreas (743) R$ 900,00

1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (789)

R$1.500,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2033101102.102 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (827) R$ 100,00
1401 -2060100732.103 - Troca-Troca de Sementes

3.3.3.0.41.02.00.00-Programa Troca-Troca (828) R$41.700,00

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (837)
R$13.500,00

^ 3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - Servidores (840) R$ 2.900,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (895) R$ 5.00

SOMA R$383.600,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (088)

R$5.500,00
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (089) R$3.800,00

Município de ôanla Cruz do ôul
decretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9tua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal4 -"Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- <$ô

3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (091) R$800,00
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (092) R$ 3.400,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

Demais Áreas (112) R$ 1.900,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (114) R$1.000,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

Planejamento e Coordenação
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (149) R$2.100,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (157) R$ 2.700,00
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiárias (161) R$4.400,00

Órgão - 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (190)

R$1.000,00
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (192) R$1.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (193) R$ 1.000,00

0601-0412200102.016 - Aposentadorias e Pensões
3.1.9.0.03.00.00.00-Pensões (216) R$4.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (222)
R$25.000,00

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (223) R$3.900,00
3.1.9.0.13.02.03.00 - INSS - Agentes Políticos (226) R$ 2.800,00
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (229) R$1.950,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (238) R$ 13.500,00
3.3.9.0.39.21.00.00-Serviços Bancários (240) R$7.000,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (242) R$ 3.800,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílío-Transporte (247) R$ 11.000,00
3.3.9.0.93.04.00.00 - Restituições de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria

(249) R$13.000,00

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria ^Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9iua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal 4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôania Cruz do ôul- 9iÔ

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (250)
R$9.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (287) R$ 1.000,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (288) R$3.000,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (292)

R$1.500,00

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (311)
R$9.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

DemaisÁreas (332) R$ 5.000,00
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas óos Servidores (333)

R$76.100,00
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (334) R$2.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (337) R$36.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (343) R$ 30.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-AUmentaçào (363) R$7.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (364) R$3.600,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (396) R$ 500,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.053 - Programa Dinheiro Direto na Escola
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (490) R$ 350,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (506)
R$15.500,00

Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria ^Municipal de Governo e ^esenoolvimento &conômico

9ua Gâ/a5o Cosia, 755 • Caixa Postal 4 -"Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 •ôanta Cruz do ôul- 9?d

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (531) R$170 00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (533) R$ 930,00

Órgão-12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (600) R$2.600,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (602) R$ 13.000,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (603) R$1.200,00
3.1.9.0.16.02.00.00- Serviços Extraordinários - Horas Extras (605)

R$200,00
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (607) R$700,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (608) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00 -Serviços de Conservação (611) R$800,00
3.3.9.0.39.03.00.00-Serviços de Segurança (613) R$250,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (619) R$ 1.550,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (621) R$ 2.400,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (628)

R$2.000,00

1201-1030101071.028 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente com
Recursos Próprios

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (632)
R$5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030501072.079 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Epidemiologia e controle de
Doenças

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (687) R$ 800,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824100252.081 - Manutenção do Conselho Municipal do Idoso
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (691) R$500,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (693) R$ 500,00

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria 9*lunicipal de Governo e (Desenvolvimento Gconômico

9ua Qalmo Cosia. 155 -Caixa Postal4 -Tone: (51) 3115-3331 -Cep 96Ô10-110 -ôanta Cruz do ôul- 9?J

1301-0824300272.086 - Manutenção do Conselho Municipal Antidrogas -
COMAD

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (736)
R$500,00

1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (769)

R$19.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (770) R$ 7.400.00

SOMA R$383.600,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 29 de dezembro de 2003.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

SUZANE MARIA EICK

Secretária Municipal de Administração
em exercício

•*r\ ^

MORAES

Municipal